PRAE. MAX. 1690. 

Anno 1266. 

3. Luglio. Indict. X. Cividale. 

Patriarca Gregorio e Conte Alberto d'Istria 'patteggiano per la 
spedizione militare contro Capodistria. 

(Dal Diplomatario Austriaco del Can. Chmel. 

Anno domini millesimo CC* LXVI. Indictione X. die tercio 
intrante Julio in Austria Ciuitate, in Camera patriarcliali. Presentibus 
venerabilibus viris, dominis Alberto Episcopo Concordierise, Wecelone Abba-
te Beliniense, Berengero, Preposito Sancti Wodolrici, Magistro Nicolo de Lupic infrascripti domini 
Patriarche Cancellano, Bernardo de Cucula, Beagnino de Mimilian. Senesio Priccar in Istria, Pwarcutto 
de Ton testibus et aliis Reuerendus pater dominus G. Patriarcha Aquilegensis et nobilis vir dominus 
AI. Comes Goritie de spontanea et unanimi voluntate concordes fuerunt ad inuicem iuxta infrascriptum 
videlicet, quod si commune Justinopolitanum occasione guerre presentis aut alia occasione offenderent 
ipsum dominum Comitem aut monerent sibi guerram et facerent sibi aliqua dampna, ipse dominus Pa-
triarcha ad requisitionem ipsius domini Comitis debet mittere nuncium suum vel Iitteras suas ad dictum 
ut satisfaciant dicto domino Corniti de offensionibus et dampnis illatis ; quod si predictum Commune 
facere noluerint, idem dominus Patriarcha tenetur et debet inuocare ipsum dominum Comitem et astare 
sibi bona fide prò uiribus coritra eos. E converso autem si Commune predictum occasione presentis 
guerre vel alia offenderent dictum dominum Patriarcham, prefatus dominus Comes requisitus prò parte 
ipsius domini Patriarche tenetur et debet astare sibicontra ipsos, et inuare ipsum prò uiribus bona fide. Pro 
quibus omnibus et singulis attendendis uterque iposorum dominorum alterutrum obligauit se ad penam 
mille Marcharum Aquilegensis monete. Et supradictus dominus Patriarche fecit iurare in animam suam dominos 
Heinricum de Meis, Johannem de Cuian, Aquinum de Yarmo et Cononem de Mimilian. etdictus dominus 
Comes fecit super animam suam iurare dominos Yolricum et Volkerum de Reyfemberch et Lupoldum et Jaco-
bum da Ragon, omnia predicta et singula attendere et seruare. Ad inaiorem autem huius rei euiden-
tiam dicti domini Patriarcha et Comes duo Instrumenta exinde unius et eiusdem tenoris fieri et Sigilla 
sua eis apponi fuerunt. Ego Valterus Civitatis Imperiali auctoritate notarius predictis omnibus interfui 
et de mandato dictorum dominorum Patriarche et Comitis scripsi et in p.blicam formam redegi. Ego 
Fridericus de Eberstayn Imperiali auctoritate Notarius supradictis omnibus interfui et me subscripsi Si-
gnum proprium apponendo. 

Anno 1211* 

Indizione XIV. Aquileja. 

La Badessa del Monastero delle Vergini d'Aquileja concede ad Alberone 
pievano di Pirano la chiesa claustrale di S. Basso, verso annuo censo : 

(Da pergamena originale dell' Archivio Capitolare di Pirano~). 

Anno Domini millesimo OC • XI Indictione XIIII 
In presentia rogatorum testium • quorum nomina inferius 

scribenlur Abbatissa Monasterii Sancte Marie de Aquilegia . . . . 
. . . . ejusdem ecclesie capitali • concessit plebano ecclesie Sancte Georgii de Pirano . . . . 

confratribus et eorum successoribus • ecclesiam Sancti Bassi • cum omni jure * et omni-
bus pertinenciis ad eandem ecclesiam perlinentibus • Invistivitque dominum Adalperum • suo suorumque 
confratruum nomine recipientem • de predicta Sancti Bassi Ecclesia * ita quod prefatus plebanus • ejus-
que confratres • eorumque successores in perpetuum habeant • et teneant • predictam ecclesiam • a 
prefata Abbatissa • ejusque successoribus • solvendo ei suisque successoribus nomine census prò pre-
dicta ecclesia • annuatim in dominica sexagesima • C. • libras boni olei in castro pirani tantum prefate 
Abbatisse vel ejus successoribus . . . . contingeret quod predicta Abbatissa • aut successores ad 
prefatam ecclesiam venirent • predicti clerici debeantei exhibere convenientem honorem- Promisitque 
prefata Abbatissa • per se suasque successores • quod nunquam privabit predictos clericos • a preno-
minata ecclesia • nec molestabit atque innovabit eis pactum deinceps • Sub pena et in pena • cadendi 
ab omni jure que prenominata ecclesia habent. 

Actum in claustro prefati monasterii feliciter. Hujus rei testes fuerunt dominus Henricus • 
Aquilegensis ecclesie archidiaconus • Ermannus aquilegensis • ecclesie canonicus et magister scolarum • 
Henricus civitatensis ecclesie canonicus et Wecelo. 

Ego Omnebonum • Regulis Aule • Judex ' et Notarius • interfui et liane cartulam scripsi. 

Anno 1152. 

VI. Id. Augusti Indici. XV. Venecia; 

Bernardo Vescovo di Trieste dona al Monastero di 8. Giorgio di 
Venezia la Chiesa ed il Monastero di S. Maria Nunciata di Capodistria. 

(Dalla Nuova Raccolta d' opuscoli Tomo 34. Notizie dei Vescovi di Feltre di M. Rambaldo degli Az-
zoni Canonico ed Avogaro di Treviso.) 

In nomine Domini nostri Jesu Christi anno Incarn. ejusdem 
M. C. quinquagesimo secundo, Indict. XV. VILI Idus Augusti. Regnante 
Domino Frederico Romanorum Rege Augusto. 

Si sanctis et locis venerabilibus digna concedimus munera, anime nostre et predecessorum 
nostrorum profìcuum esse nullatenus dubitamus. Quocirca omnium ecclesie nostre fidelium presentium 
scilicet ac futurorum comperiat universitas. Qualiter nos quidem Wernardus tergestinus minister per 
consensum domini nostri Peregrini aquilegie patriarche domum et ecclesiam seu monasterium S. Mariae 
nunciate, quod est situm in partibus Caprensis Civitatis cum omnibus suis pertinentiis videlicet vineis 
terris olivetis silvis campis cultis et incultis pratis pascuis aquis aquarumque decursibus cursibus, nec 
non et famulis libere concedimus tradimus atque donamus prout juste et legaliter possumus Monasterio 
Sanctorum Martyrum Stephani et Georgii in Venecia. Tibique Paschali predicti Monasterii venerabili 
Abati tuisque successoribus. Ad laudem et honorem Domini nostri Jesu Christi in perpetuum possi-
dendum. Hac itaque ratione et conventione contulimus. Quoniam non alicujus pacti vel lucri condi-
tione hoc fecimus quatenus nos aut successores nostri jam ante dictum monasterium Sancii Stephani 
et Georgii seu Dominum Paschalem venerabilem ejusdem Monasterii Abbatem suosque successores vel 
fratres de predicta Ecclesia suisque pertinentiis aliquomodo molestare seu inquietare minime presuma-
mus. Sed plenissimam habeant potestatem habendi tenendi fruendi possidendi et quicquid supra in 
memorata ecclesia et omnibus ejus pertinentiis placuerit faciendi ita tamen ut servitium Domini viven-
tium et mortuorum assiduis precibus et sacrificiis ibidem prò loci qualitate fiat. 

Si quis igitur contra hoc nostrum decrelum adire vel predictorum aliquid corrum-
pere seu diminuere vel infringere presumpserit. Aucloritate Dei et Beate Marie semper Virgi-
nis Apostolorum Petri et Pauli et omnium sanctorum ipsum excomunicalionis gladio ferimus. Nec minus 
post hec firmissima et immobilis perpetua maneat donacio. Quo d ut verius credatur firmiterque obser-
vetur sigilli nostri impressione subtus insigniri manu propria roborantes jussimus. 

Hcnricus Feltrensis Episcopus subscripsi. 

Ego Gervineus Episcopus Concordiae laudo et subscripsi. 
Warnerius polensis Episcopus subscripsi. 
Azo Cenetensis Episcopus subscripsi. 
Ego Wernardus tergestinus Episcopus subscripsi. 
Ego Januarius nervisinus abas subscripsi. 
Ego Oto belunensi Electore subscripsi. 
Ego Vitalis tergestinus labellius subscripsi. 
Ego Ripaldus gastaldio subscripsi. 
Ego Gostantinus T. 
Ego Decerigo T. 
Ego Leo T. 
Ego Genaro rytis T. 

Ego Peregrinus sancte aquilegensis ecclesie patriarche subscripsi et continuavi. 

Data apud Sanctum Marcum in Venecia Vili Idus Augusti. 

V 

Anno 1222. 

Die V. exeunt. Febr. Indictione X. Pisini. 

Mainardo conte di Gorizia, colla cognata sua Contessa di Pisino 
e col Nipote Conte Mainardo, donano al Monastero di S. Pietro in Selve 
alcune terre in Rovazolo per rimedio dell' anima del defunto Conte En-
gelberto. 

(Da pergamena dell' Archivio Capitolare di Montona, comunicata dal nob. Sig. March. Francesco 
de Polesini.') 

In nomine Domini Nostri Jesu Christi. Anno nativitatis ejusdem 
millesimo ducentesimo vigesimo secundo Indictione decima die quinta exe-
unte mense Februar i . III. presentibus qui dicentur inferius dominus Mainardus Comes de 
Goritia cum Cognata sua d.na Maitilde Comitissa de Pysino, et cum Nepote suo d.no Mainardo Comite 
prò se eurumque successoribus vel redib. dederunt Monasterio Sancti Petri de Silva possessiones 
terrarum quas videbantur abere et possidere in loco qui dicitur Rowarolo cum montibus, valibus, sii— 
vis, pascuis et cum omnibus eidem loci pertinentibus Colieret, et sic et sic. Ab uno capite coheret 
cum terris Martini Sponsati, et Stephani de Luciano. Uno lattere firmat in via pubblica. 
Secundo lattere firmat in terris omnibus de Vualta, que possessiones terrarum dictos comites abe-
bant ex parte D.ne Reicarde de Montona. Et hoc suprascriptos comites una cum supradicta D.na Mai-
tilde Comitissa fecerunt datum at . . . in manibus D.ni Joanis Abbatis dicti Monasterij et suis Fratribus 
vel successoribus prò rimedio animae D.ni Engelperti comitis olim defuncti. Taliter dictas possessiones ter-
rarum cesserunt dicto Abati infrascripto Monasterio quod ipse vel suossuccessores eas non possint vende-
re, donare, nec alicui in feuda dare, nisi esset causa necessitatis. Quod absit. In restauratione supra-
scripti Monasteri. Promitentes suprascriptos comites et suprascripta D.na M. Comitissa dictas terras 
contra omnem hominem Vuarentare defendere cum prò aliquo tempore plus vel minus voluerint sub 
pena XXII librarum puri et optimi auri.